

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de engenharia agrônômica de manutenção e conservação de áreas verdes, na cidade do Salvador, com poda, supressão, remoção e transplante de árvores assim como o destocamento de raízes e tocos de árvores suprimidas em vias públicas e em áreas ocupadas por população de baixa renda.

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇOS UNITÁRIOS

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.00184-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de árvore de porte muito elevado (Árvore Especial) e/ou localizada em logradouro de difícil acesso, necessitando de até 01 dia (8h) para a conclusão, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga de resíduos, conforme especificação do termo de referência.	URBA - URBANIZAÇÃO	Unidade			5.174,99
Composição Auxiliar	100309	SINAPI	Técnico em segurança do trabalho com encargos complementares	Mão de Obra	H	1,000000	45,49	45,49
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares	Mão de Obra	H	8,000000	38,88	311,04
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	Auxiliar de serviços gerais com encargos complementares	Mão de Obra	H	40,000000	23,29	931,60
Composição Auxiliar	88297	SINAPI	Operador de máquinas e equipamentos com encargos complementares	Mão de Obra	H	16,000000	39,58	633,28
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares (Eng. Agrônomo)	Mão de Obra	H	1,000000	122,30	122,30
Composição Auxiliar	P9882	SICRO3	Técnico especializado com encargos complementares (Supervisor)	Mão de Obra	H	1,000000	38,45	38,45
Composição Auxiliar	COMP.00211-SEMAN	Próprio	Caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. Entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m, inclusive motorista e combustível.	Equipamento	CHP	8,000000	145,12	1.160,96
Composição Auxiliar	COMP.00212-SEMAN	Próprio	Caminhão carroceria com guindauto hidráulico, capacidade de veículo c/ equipamento munck de 30t c/ lança telescópica c/ alcance horizontal mínimo de 22m, inclusive motorista e combustível.	Equipamento	CHP	8,000000	161,77	1.294,16
Insumo	COT.00055-SEMAN	Próprio	Motoserra gasolina, sabre 50cm, cc 91,1cm³, potência 5,4/7.3kw/cv, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	16,000000	10,27	164,32
Insumo	COT.00056-SEMAN	Próprio	Motoserra gasolina, sabre 70cm, cc 91,1cm³, potência 5,4/7.3kw/cv, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	8,000000	10,31	82,50
Insumo	COT.00057-SEMAN	Próprio	Motopoda gasolina, sabre 30cm, cc 25,4, potência 0,95/1,3, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	8,000000	10,35	82,81
Insumo	34723	SINAPI	Placa de sinalização em chapa de aço num 16, com pintura reflexiva (0,8m x 0,5m)	Material	m²	0,007000	866,25	6,06
Insumo	00013244	SINAPI	Cone de sinalizacao em pvc rígido com faixa refletiva, h = 70 / 76cm	Material	UN	0,067000	34,00	2,27
Insumo	00038400	SINAPI	Vassoura 40cm com cabo	Material	UN	0,017000	15,96	0,27
Insumo	00037526	SINAPI	Saco de rafia para entulho, novo, liso (sem cliche), *60 x 90*cm	Material	UN	2,000000	3,11	6,22
Insumo	00038477	SINAPI	Escada extensivel em aluminio com 6,00m estendida	Material	UN	0,005500	996,55	5,48
Insumo	COT.00062-SEMAN	Próprio	Vassoura Metálica/Rastelo 160cm	Material	UN	0,008300	36,28	0,30
Insumo	COT.00060-SEMAN	Próprio	Facão 18 polegadas com bainha	Material	UN	0,054700	47,88	2,61
Insumo	COT.00059-SEMAN	Próprio	Pá de bico com cabo de 120cm	Material	UN	0,008300	38,49	0,31
Insumo	COT.00061-SEMAN	Próprio	Fita plástica amarela e preta (zebrada) sem adesivo p/ isolamento de área	Material	UN	0,450000	10,15	4,56
Insumo	COT.00053-SEMAN	Próprio	Descarte de resíduos de podas em área licenciada.	Serviços	T	1,600000	175,00	280,00

OBSERVAÇÃO: INDEXAÇÃO SOBRE O PREÇO UNITÁRIO DO ITEM DE CÓDIGO P9882 - SICRO 3. FOI INCIDIDO O INCC ACUMULADO DE JANEIRO DE 2024 A ABRIL DE 2024, CUJO PERCENTUAL É DE 0,93%.

1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.00185-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de árvore de grande porte, altura acima de 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	URBA - URBANIZAÇÃO	Unidade			1.034,94
Composição Auxiliar	100309	SINAPI	Técnico em segurança do trabalho com encargos complementares	Mão de Obra	H	0,200000	45,49	9,09
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares	Mão de Obra	H	1,600000	38,88	62,20
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	Auxiliar de serviços gerais com encargos complementares	Mão de Obra	H	8,000000	23,29	186,32
Composição Auxiliar	88297	SINAPI	Operador de máquinas e equipamentos com encargos complementares	Mão de Obra	H	3,200000	39,58	126,65
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares (Eng. Agrônomo)	Mão de Obra	H	0,200000	122,30	24,46
Composição Auxiliar	P9882	SICRO3	Técnico especializado com encargos complementares (Supervisor)	Mão de Obra	H	0,200000	38,45	7,69
Composição Auxiliar	COMP.00211-SEMAN	Próprio	Caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. Entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m, inclusive motorista e combustível.	Equipamento	CHP	1,600000	145,12	232,19
Composição Auxiliar	COMP.00212-SEMAN	Próprio	Caminhão carroceria com guindauto hidráulico, capacidade de veículo c/ equipamento munck de 30t c/ lança telescópica c/ alcance horizontal mínimo de 22m, inclusive motorista e combustível.	Equipamento	CHP	1,600000	161,77	258,83
Insumo	COT.00055-SEMAN	Próprio	Motoserra gasolina, sabre 50cm, cc 91,1cm³, potência 5,4/7.3kw/cv, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	3,200000	10,27	32,86
Insumo	COT.00056-SEMAN	Próprio	Motoserra gasolina, sabre 70cm, cc 91,1cm³, potência 5,4/7.3kw/cv, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	1,600000	10,31	16,50
Insumo	COT.00057-SEMAN	Próprio	Motopoda gasolina, sabre 30cm, cc 25,4, potência 0,95/1,3, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	1,600000	10,35	16,56
Insumo	00034723	SINAPI	Placa de sinalização em chapa de aço num 16, com pintura reflexiva (0,8m x 0,5m)	Material	M²	0,001400	866,25	1,21
Insumo	00013244	SINAPI	Cone de sinalizacao em pvc rígido com faixa refletiva, h = 70 / 76cm	Material	UN	0,013400	34,00	0,45
Insumo	00038400	SINAPI	Vassoura 40cm com cabo	Material	UN	0,003400	15,96	0,05
Insumo	00037526	SINAPI	Saco de rafia para entulho, novo, liso (sem cliche), *60 x 90*cm	Material	UN	0,400000	3,11	1,24
Insumo	00038477	SINAPI	Escada extensivel em aluminio com 6,00m estendida	Material	UN	0,001100	996,55	1,09
Insumo	COT.00062-SEMAN	Próprio	Vassoura Metálica/Rastelo 160cm	Material	UN	0,001660	36,28	0,06
Insumo	COT.00060-SEMAN	Próprio	Facão 18 polegadas com bainha	Material	UN	0,010940	47,88	0,52
Insumo	COT.00059-SEMAN	Próprio	Pá de bico com cabo de 120cm	Material	UN	0,001660	38,49	0,06
Insumo	COT.00061-SEMAN	Próprio	Fita plástica amarela e preta (zebrada) sem adesivo p/ isolamento de área	Material	UN	0,090000	10,15	0,91
Insumo	COT.00053-SEMAN	Próprio	Descarte de resíduos de podas em área licenciada.	Serviços	T	0,320000	175,00	56,00

OBSERVAÇÃO: INDEXAÇÃO SOBRE O PREÇO UNITÁRIO DO ITEM DE CÓDIGO P9882 - SICRO 3. FOI INCIDIDO O INCC ACUMULADO DE JANEIRO DE 2024 A ABRIL DE 2024, CUJO PERCENTUAL É DE 0,93%.

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de engenharia agrônoma de manutenção e conservação de áreas verdes, na cidade do Salvador, com poda, supressão, remoção e transplante de árvores assim como o destocamento de raízes e tocos de árvores suprimidas em vias públicas e em áreas ocupadas por população de baixa renda.

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇOS UNITÁRIOS

1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.00186-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de árvore de médio porte, altura de 5 a 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	URBA - URBANIZAÇÃO	Unidade			311,41
Composição Auxiliar	100309	SINAPI	Técnico em segurança do trabalho com encargos complementares	Mão de Obra	H	0,063000	45,49	2,86
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares	Mão de Obra	H	0,500000	38,88	19,44
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	Auxiliar de serviços gerais com encargos complementares	Mão de Obra	H	2,500000	23,29	58,22
Composição Auxiliar	88297	SINAPI	Operador de máquinas e equipamentos com encargos complementares	Mão de Obra	H	1,000000	39,58	39,58
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares (Eng. Agrônomo)	Mão de Obra	H	0,063000	122,30	7,70
Composição Auxiliar	P9882	SICRO3	Técnico especializado com encargos complementares (Supervisor)	Mão de Obra	H	0,063000	38,45	2,42
Composição Auxiliar	COMP.00211-SEMAN	Próprio	Caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. Entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m, inclusive motorista e combustível.	Equipamento	CHP	0,500000	145,12	72,56
Composição Auxiliar	COMP.00212-SEMAN	Próprio	Caminhão carroceria com guindauto hidráulico, capacidade de veículo c/ equipamento muncck de 30t c/ lança telescópica c/ alcance horizontal mínimo de 22m, inclusive motorista e combustível.	Equipamento	CHP	0,500000	161,77	80,88
Insumo	COT.00055-SEMAN	Próprio	Motoserra gasolina, sabre 50cm, cc 91,1cm³, potência 5,4/7,3kw/cv, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	1,000000	10,27	10,27
Insumo	COT.00056-SEMAN	Próprio	Motoserra gasolina, sabre 70cm, cc 91,1cm³, potência 5,4/7,3kw/cv, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	0,500000	10,31	5,15
Insumo	COT.00057-SEMAN	Próprio	Motopoda gasolina, sabre 30cm, cc 25,4, potência 0,95/1,3, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	0,500000	10,35	5,17
Insumo	00034723	SINAPI	Placa de sinalização em chapa de aço num 16, com pintura reflexiva (0,8m x 0,5m)	Material	M²	0,000438	866,25	0,37
Insumo	00013244	SINAPI	Cone de sinalizacao em pvc rígido com faixa refletiva, h = 70 / 76cm	Material	UN	0,004188	34,00	0,14
Insumo	00038400	SINAPI	Vassoura 40cm com cabo	Material	UN	0,001063	15,96	0,01
Insumo	00037526	SINAPI	Saco de rafia para entulho, novo, liso (sem cliche), *60 x 90*cm	Material	UN	0,125000	3,11	0,38
Insumo	00038477	SINAPI	Escada extensível em alumínio com 6,00m estendida	Material	UN	0,000344	996,55	0,34
Insumo	COT.00062-SEMAN	Próprio	Vassoura Metálica/Rastelo 160cm	Material	UN	0,000519	36,28	0,01
Insumo	COT.00060-SEMAN	Próprio	Facão 18 polegadas com bainha	Material	UN	0,003419	47,88	0,16
Insumo	COT.00059-SEMAN	Próprio	Pá de bico com cabo de 120cm	Material	UN	0,000519	38,49	0,01
Insumo	COT.00061-SEMAN	Próprio	Fita plástica amarela e preta (zebrada) sem adesivo p/ isolamento de área	Material	UN	0,028125	10,15	0,28
Insumo	COT.00053-SEMAN	Próprio	Descarte de resíduos de podas em área licenciada.	Serviços	T	0,031250	175,00	5,46

OBSERVAÇÃO: INDEXAÇÃO SOBRE O PREÇO UNITÁRIO DO ITEM DE CÓDIGO P9882 - SICRO 3. FOI INCIDIDO O INCC ACUMULADO DE JANEIRO DE 2024 A ABRIL DE 2024, CUJO PERCENTUAL É DE 0,93%.

1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.00187-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de árvore pequeno porte, altura acima de 1 a 5 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	URBA - URBANIZAÇÃO	Unidade			90,08
Composição Auxiliar	100309	SINAPI	Técnico em segurança do trabalho com encargos complementares	Mão de Obra	H	0,031000	45,49	1,41
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares	Mão de Obra	H	0,250000	38,88	9,72
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	Auxiliar de serviços gerais com encargos complementares	Mão de Obra	H	1,000000	23,29	23,29
Composição Auxiliar	88297	SINAPI	Operador de máquinas e equipamentos com encargos complementares	Mão de Obra	H	0,250000	39,58	9,89
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares (Eng. Agrônomo)	Mão de Obra	H	0,031000	122,30	3,79
Composição Auxiliar	P9882	SICRO3	Técnico especializado com encargos complementares (Supervisor)	Mão de Obra	H	0,031000	38,45	1,19
Composição Auxiliar	COMP.00211-SEMAN	Próprio	Caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. Entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m, inclusive motorista e combustível.	Equipamento	CHP	0,250000	145,12	36,28
Insumo	COT.00057-SEMAN	Próprio	Motopoda gasolina, sabre 30cm, cc 25,4, potência 0,95/1,3, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	0,250000	10,35	2,58
Insumo	00034723	SINAPI	Placa de sinalização em chapa de aço num 16, com pintura reflexiva (0,8m x 0,5m)	Material	M²	0,000219	866,25	0,18
Insumo	00013244	SINAPI	Cone de sinalizacao em pvc rígido com faixa refletiva, h = 70 / 76cm	Material	UN	0,002094	34,00	0,07
Insumo	00038400	SINAPI	Vassoura 40cm com cabo	Material	UN	0,000531	15,96	0,00
Insumo	00037526	SINAPI	Saco de rafia para entulho, novo, liso (sem cliche), *60 x 90*cm	Material	UN	0,062500	3,11	0,19
Insumo	00038477	SINAPI	Escada extensível em alumínio com 6,00m estendida	Material	UN	0,000172	996,55	0,17
Insumo	COT.00062-SEMAN	Próprio	Vassoura Metálica/Rastelo 160cm	Material	UN	0,000259	36,28	0,01
Insumo	COT.00060-SEMAN	Próprio	Facão 18 polegadas com bainha	Material	UN	0,001709	47,88	0,08
Insumo	COT.00059-SEMAN	Próprio	Pá de bico com cabo de 120cm	Material	UN	0,000259	38,49	0,00
Insumo	COT.00061-SEMAN	Próprio	Fita plástica amarela e preta (zebrada) sem adesivo p/ isolamento de área	Material	UN	0,014063	10,15	0,14
Insumo	COT.00053-SEMAN	Próprio	Descarte de resíduos de podas em área licenciada.	Serviços	T	0,006250	175,00	1,09

OBSERVAÇÃO: INDEXAÇÃO SOBRE O PREÇO UNITÁRIO DO ITEM DE CÓDIGO P9882 - SICRO 3. FOI INCIDIDO O INCC ACUMULADO DE JANEIRO DE 2024 A ABRIL DE 2024, CUJO PERCENTUAL É DE 0,93%.

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de engenharia agrônoma de manutenção e conservação de áreas verdes, na cidade do Salvador, com poda, supressão, remoção e transplante de árvores assim como o destocamento de raízes e tocos de árvores suprimidas em vias públicas e em áreas ocupadas por população de baixa renda.

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇOS UNITÁRIOS

1.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.00188-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de Palmáceas, altura acima de 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	URBA - URBANIZAÇÃO	Unidade			207,12
Composição Auxiliar	100309	SINAPI	Técnico em segurança do trabalho com encargos complementares	Mão de Obra	H	0,042000	45,49	1,91
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares	Mão de Obra	H	0,333000	38,88	12,94
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	Auxiliar de serviços gerais com encargos complementares	Mão de Obra	H	1,332000	23,29	31,02
Composição Auxiliar	88297	SINAPI	Operador de máquinas e equipamentos com encargos complementares	Mão de Obra	H	0,666000	39,58	26,36
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares (Eng. Agrônomo)	Mão de Obra	H	0,042000	122,30	5,13
Composição Auxiliar	P9882	SICRO3	Técnico especializado com encargos complementares (Supervisor)	Mão de Obra	H	0,042000	38,45	1,61
Composição Auxiliar	COMP.00211-SEMAN	Próprio	Caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. Entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m, inclusive motorista e combustível.	Equipamento	CHP	0,333000	145,12	48,32
Composição Auxiliar	COMP.00212-SEMAN	Próprio	Caminhão carroceria com guindauto hidráulico, capacidade de veículo c/ equipamento munck de 30t c/ lança telescópica c/ alcance horizontal mínimo de 22m, inclusive motorista e combustível.	Equipamento	CHP	0,333000	161,77	53,86
Insumo	COT.00055-SEMAN	Próprio	Motoserra gasolina, sabre 50cm, cc 91,1cm³, potência 5,4/7,3kw/cv, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	0,666000	10,27	6,84
Insumo	COT.00057-SEMAN	Próprio	Motopoda gasolina, sabre 30cm, cc 25,4, potência 0,95/1,3, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	0,333000	10,35	3,44
Insumo	00034723	SINAPI	Placa de sinalização em chapa de aço num 16, com pintura reflexiva (0,8m x 0,5m)	Material	M²	0,000291	866,25	0,25
Insumo	00013244	SINAPI	Cone de sinalizacao em pvc rígido com faixa refletiva, h = 70 / 76cm	Material	UN	0,002789	34,00	0,09
Insumo	00038400	SINAPI	Vassoura 40cm com cabo	Material	UN	0,000708	15,96	0,01
Insumo	00037526	SINAPI	Saco de rafia para entulho, novo, liso (sem cliche), *60 x 90*cm	Material	UN	0,083250	3,11	0,25
Insumo	00038477	SINAPI	Escada extensivel em aluminio com 6,00m estendida	Material	UN	0,000229	996,55	0,22
Insumo	COT.00062-SEMAN	Próprio	Vassoura Metálica/Rastelo 160cm	Material	UN	0,000345	36,28	0,01
Insumo	COT.00060-SEMAN	Próprio	Facão 18 polegadas com bainha	Material	UN	0,002277	47,88	0,10
Insumo	COT.00059-SEMAN	Próprio	Pá de bico com cabo de 120cm	Material	UN	0,000345	38,49	0,01
Insumo	COT.00061-SEMAN	Próprio	Fita plástica amarela e preta (zebrada) sem adesivo p/ isolamento de área	Material	UN	0,018731	10,15	0,19
Insumo	COT.00053-SEMAN	Próprio	Descarte de resíduos de podas em área licenciada.	Serviços	T	0,083250	175,00	14,56

OBSERVAÇÃO: INDEXAÇÃO SOBRE O PREÇO UNITÁRIO DO ITEM DE CÓDIGO P9882 - SICRO 3. FOI INCIDIDO O INCC ACUMULADO DE JANEIRO DE 2024 A ABRIL DE 2024, CUJO PERCENTUAL É DE 0,93%.

1.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.00189-SEMAN-CAF	Próprio	Remoção de árvore, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	URBA - URBANIZAÇÃO	Unidade			355,76
Composição Auxiliar	100309	SINAPI	Técnico em segurança do trabalho com encargos complementares	Mão de Obra	H	0,104000	45,49	4,73
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares	Mão de Obra	H	0,833000	38,88	32,38
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	Auxiliar de serviços gerais com encargos complementares	Mão de Obra	H	3,300000	23,29	76,85
Composição Auxiliar	88297	SINAPI	Operador de máquinas e equipamentos com encargos complementares	Mão de Obra	H	1,667000	39,58	65,97
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares (Eng. Agrônomo)	Mão de Obra	H	0,104000	122,30	12,71
Composição Auxiliar	P9882	SICRO3	Técnico especializado com encargos complementares (Supervisor)	Mão de Obra	H	0,104000	38,45	3,99
Composição Auxiliar	COMP.00211-SEMAN	Próprio	Caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. Entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m, inclusive motorista e combustível.	Equipamento	CHP	0,833000	145,12	120,88
Insumo	COT.00055-SEMAN	Próprio	Motoserra gasolina, sabre 50cm, cc 91,1cm³, potência 5,4/7,3kw/cv, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	1,667000	10,27	17,12
Insumo	00034723	SINAPI	Placa de sinalização em chapa de aço num 16, com pintura reflexiva (0,8m x 0,5m)	Material	M²	0,000729	866,25	0,63
Insumo	00013244	SINAPI	Cone de sinalizacao em pvc rígido com faixa refletiva, h = 70 / 76cm	Material	UN	0,006976	34,00	0,23
Insumo	00038400	SINAPI	Vassoura 40cm com cabo	Material	UN	0,001770	15,96	0,02
Insumo	00037526	SINAPI	Saco de rafia para entulho, novo, liso (sem cliche), *60 x 90*cm	Material	UN	0,208250	3,11	0,64
Insumo	00038477	SINAPI	Escada extensivel em aluminio com 6,00m estendida	Material	UN	0,000573	996,55	0,57
Insumo	COT.00062-SEMAN	Próprio	Vassoura Metálica/Rastelo 160cm	Material	UN	0,000864	36,28	0,03
Insumo	COT.00060-SEMAN	Próprio	Facão 18 polegadas com bainha	Material	UN	0,005696	47,88	0,27
Insumo	COT.00059-SEMAN	Próprio	Pá de bico com cabo de 120cm	Material	UN	0,000864	38,49	0,03
Insumo	COT.00061-SEMAN	Próprio	Fita plástica amarela e preta (zebrada) sem adesivo p/ isolamento de área	Material	UN	0,046856	10,15	0,47
Insumo	COT.00053-SEMAN	Próprio	Descarte de resíduos de podas em área licenciada.	Serviços	T	0,104250	175,00	18,24

OBSERVAÇÃO: INDEXAÇÃO SOBRE O PREÇO UNITÁRIO DO ITEM DE CÓDIGO P9882 - SICRO 3. FOI INCIDIDO O INCC ACUMULADO DE JANEIRO DE 2024 A ABRIL DE 2024, CUJO PERCENTUAL É DE 0,93%.

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de engenharia agrônômica de manutenção e conservação de áreas verdes, na cidade do Salvador, com poda, supressão, remoção e transplante de árvores assim como o destocamento de raízes e tocos de árvores suprimidas em vias públicas e em áreas ocupadas por população de baixa renda.

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇOS UNITÁRIOS

1.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.00190-SEMAN-CAF	Próprio	Supressão de árvore especial compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	URBA - URBANIZAÇÃO	Unidade			5.419,99
Composição Auxiliar	100309	SINAPI	Técnico em segurança do trabalho com encargos complementares	Mão de Obra	H	1,000000	45,49	45,49
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares	Mão de Obra	H	8,000000	38,88	311,04
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	Auxiliar de serviços gerais com encargos complementares	Mão de Obra	H	40,000000	23,29	931,60
Composição Auxiliar	88297	SINAPI	Operador de máquinas e equipamentos com encargos complementares	Mão de Obra	H	16,000000	39,58	633,28
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares (Eng. Agrônomo)	Mão de Obra	H	1,000000	122,30	122,30
Composição Auxiliar	P9882	SICRO3	Técnico especializado com encargos complementares (Supervisor)	Mão de Obra	H	1,000000	38,45	38,45
Composição Auxiliar	COMP.00211-SEMAN	Próprio	Caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. Entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m, inclusive motorista e combustível.	Equipamento	CHP	8,000000	145,12	1.160,96
Composição Auxiliar	COMP.00212-SEMAN	Próprio	Caminhão carroceria com guindauto hidráulico, capacidade de veículo c/ equipamento munck de 30t c/ lança telescópica c/ alcance horizontal mínimo de 22m, inclusive motorista e combustível.	Equipamento	CHP	8,000000	161,77	1.294,16
Insumo	COT.00055-SEMAN	Próprio	Motoserra gasolina, sabre 50cm, cc 91,1cm³, potência 5.4/7.3kw/cv, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	16,000000	10,27	164,32
Insumo	COT.00056-SEMAN	Próprio	Motoserra gasolina, sabre 70cm, cc 91,1cm³, potência 5.4/7.3kw/cv, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	8,000000	10,31	82,50
Insumo	COT.00057-SEMAN	Próprio	Motopoda gasolina, sabre 30cm, cc 25,4, potência 0,95/1,3, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	8,000000	10,35	82,81
Insumo	00034723	SINAPI	Placa de sinalização em chapa de aço num 16, com pintura reflexiva (0,8m x 0,5m)	Material	M²	0,007000	866,25	6,06
Insumo	00013244	SINAPI	Cone de sinalizacao em pvc rígido com faixa refletiva, h = 70 / 76cm	Material	UN	0,067000	34,00	2,27
Insumo	00038400	SINAPI	Vassoura 40cm com cabo	Material	UN	0,017000	15,96	0,27
Insumo	00037526	SINAPI	Saco de rafia para entulho, novo, liso (sem cliche), *60 x 90*cm	Material	UN	2,000000	3,11	6,22
Insumo	00038477	SINAPI	Escada extensivel em aluminio com 6,00m estendida	Material	UN	0,005500	996,55	5,48
Insumo	COT.00062-SEMAN	Próprio	Vassoura Metálica/Rastelo 160cm	Material	UN	0,008300	36,28	0,30
Insumo	COT.00060-SEMAN	Próprio	Facão 18 polegadas com bainha	Material	UN	0,054700	47,88	2,61
Insumo	COT.00059-SEMAN	Próprio	Pá de bico com cabo de 120cm	Material	UN	0,008300	38,49	0,31
Insumo	COT.00061-SEMAN	Próprio	Fita plástica amarela e preta (zebrada) sem adesivo p/ isolamento de área	Material	UN	0,450000	10,15	4,56
Insumo	COT.00053-SEMAN	Próprio	Descarte de resíduos de podas em área licenciada.	Serviços	T	3,000000	175,00	525,00

OBSERVAÇÃO: INDEXAÇÃO SOBRE O PREÇO UNITÁRIO DO ITEM DE CÓDIGO P9882 - SICRO 3. FOI INCIDIDO O INCC ACUMULADO DE JANEIRO DE 2024 A ABRIL DE 2024, CUJO PERCENTUAL É DE 0,93%.

1.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.00191-SEMAN-CAF	Próprio	Supressão de árvore de grande porte, altura acima de 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência, diária de 08 horas, segunda à sexta diário, das 08h00 às 17h00.	URBA - URBANIZAÇÃO	Unidade			1.355,27
Composição Auxiliar	100309	SINAPI	Técnico em segurança do trabalho com encargos complementares	Mão de Obra	H	0,250000	45,49	11,37
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares	Mão de Obra	H	2,000000	38,88	77,76
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	Auxiliar de serviços gerais com encargos complementares	Mão de Obra	H	10,000000	23,29	232,90
Composição Auxiliar	88297	SINAPI	Operador de máquinas e equipamentos com encargos complementares	Mão de Obra	H	4,000000	39,58	158,32
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares (Eng. Agrônomo)	Mão de Obra	H	0,250000	122,30	30,57
Composição Auxiliar	P9882	SICRO3	Técnico especializado com encargos complementares (Supervisor)	Mão de Obra	H	0,250000	38,45	9,61
Composição Auxiliar	COMP.00211-SEMAN	Próprio	Caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. Entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m, inclusive motorista e combustível.	Equipamento	CHP	2,000000	145,12	290,24
Composição Auxiliar	COMP.00212-SEMAN	Próprio	Caminhão carroceria com guindauto hidráulico, capacidade de veículo c/ equipamento munck de 30t c/ lança telescópica c/ alcance horizontal mínimo de 22m, inclusive motorista e combustível.	Equipamento	CHP	2,000000	161,77	323,54
Insumo	COT.00055-SEMAN	Próprio	Motoserra gasolina, sabre 50cm, cc 91,1cm³, potência 5.4/7.3kw/cv, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	4,000000	10,27	41,08
Insumo	COT.00056-SEMAN	Próprio	Motoserra gasolina, sabre 70cm, cc 91,1cm³, potência 5.4/7.3kw/cv, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	2,000000	10,31	20,62
Insumo	COT.00057-SEMAN	Próprio	Motopoda gasolina, sabre 30cm, cc 25,4, potência 0,95/1,3, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	2,000000	10,35	20,70
Insumo	00034723	SINAPI	Placa de sinalização em chapa de aço num 16, com pintura reflexiva (0,8m x 0,5m)	Material	M²	0,001750	866,25	1,51
Insumo	00013244	SINAPI	Cone de sinalizacao em pvc rígido com faixa refletiva, h = 70 / 76cm	Material	UN	0,016750	34,00	0,56
Insumo	00038400	SINAPI	Vassoura 40cm com cabo	Material	UN	0,004250	15,96	0,06
Insumo	00037526	SINAPI	Saco de rafia para entulho, novo, liso (sem cliche), *60 x 90*cm	Material	UN	0,500000	3,11	1,55
Insumo	00038477	SINAPI	Escada extensivel em aluminio com 6,00m estendida	Material	UN	0,001375	996,55	1,37
Insumo	COT.00062-SEMAN	Próprio	Vassoura Metálica/Rastelo 160cm	Material	UN	0,002075	36,28	0,07
Insumo	COT.00060-SEMAN	Próprio	Facão 18 polegadas com bainha	Material	UN	0,013675	47,88	0,65
Insumo	COT.00059-SEMAN	Próprio	Pá de bico com cabo de 120cm	Material	UN	0,010425	38,49	0,40
Insumo	COT.00061-SEMAN	Próprio	Fita plástica amarela e preta (zebrada) sem adesivo p/ isolamento de área	Material	UN	0,112500	10,15	1,14
Insumo	COT.00053-SEMAN	Próprio	Descarte de resíduos de podas em área licenciada.	Serviços	T	0,750000	175,00	131,25

OBSERVAÇÃO: INDEXAÇÃO SOBRE O PREÇO UNITÁRIO DO ITEM DE CÓDIGO P9882 - SICRO 3. FOI INCIDIDO O INCC ACUMULADO DE JANEIRO DE 2024 A ABRIL DE 2024, CUJO PERCENTUAL É DE 0,93%.

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de engenharia agrônômica de manutenção e conservação de áreas verdes, na cidade do Salvador, com poda, supressão, remoção e transplante de árvores assim como o destocamento de raízes e tocos de árvores suprimidas em vias públicas e em áreas ocupadas por população de baixa renda.

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇOS UNITÁRIOS

1.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.00192-SEMAN-CAF	Próprio	Supressão de árvore de Médio Porte, altura de 5 a 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	URBA - URBANIZAÇÃO	Unidade			523,28
Composição Auxiliar	100309	SINAPI	Técnico em segurança do trabalho com encargos complementares	Mão de Obra	H	0,100000	45,49	4,54
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares	Mão de Obra	H	0,800000	38,88	31,10
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	Auxiliar de serviços gerais com encargos complementares	Mão de Obra	H	3,200000	23,29	74,52
Composição Auxiliar	88297	SINAPI	Operador de máquinas e equipamentos com encargos complementares	Mão de Obra	H	1,600000	39,58	63,32
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares (Eng. Agrônomo)	Mão de Obra	H	0,100000	122,30	12,23
Composição Auxiliar	P9882	SICRO3	Técnico especializado com encargos complementares (Supervisor)	Mão de Obra	H	0,100000	38,45	3,84
Composição Auxiliar	COMP.00211-SEMAN	Próprio	Caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. Entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m, inclusive motorista e combustível.	Equipamento	CHP	0,800000	145,12	116,09
Composição Auxiliar	COMP.00212-SEMAN	Próprio	Caminhão carroceria com guindauto hidráulico, capacidade de veículo c/ equipamento munck de 30t c/ lança telescópica c/ alcance horizontal mínimo de 22m, inclusive motorista e combustível.	Equipamento	CHP	0,800000	161,77	129,41
Insumo	COT.00055-SEMAN	Próprio	Motosserra gasolina, sabre 50cm, cc 91,1cm³, potência 5,4/7,3kw/cv, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	1,600000	10,27	16,43
Insumo	COT.00056-SEMAN	Próprio	Motosserra gasolina, sabre 70cm, cc 91,1cm³, potência 5,4/7,3kw/cv, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	0,800000	10,31	8,25
Insumo	COT.00057-SEMAN	Próprio	Motopoda gasolina, sabre 30cm, cc 25,4, potência 0,95/1,3, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	0,800000	10,35	8,28
Insumo	00034723	SINAPI	Placa de sinalização em chapa de aço num 16, com pintura reflexiva (0,8m x 0,5m)	Material	M²	0,000700	866,25	0,60
Insumo	00013244	SINAPI	Cone de sinalizacao em pvc rígido com faixa refletiva, h = 70 / 76cm	Material	UN	0,006700	34,00	0,22
Insumo	00038400	SINAPI	Vassoura 40cm com cabo	Material	UN	0,001700	15,96	0,02
Insumo	00037526	SINAPI	Saco de rafia para entulho, novo, liso (sem cliche), *60 x 90*cm	Material	UN	0,200000	3,11	0,62
Insumo	00038477	SINAPI	Escada extensivel em aluminio com 6,00m estendida	Material	UN	0,000550	996,55	0,54
Insumo	COT.00062-SEMAN	Próprio	Vassoura Metálica/Rastelo 160cm	Material	UN	0,000830	36,28	0,03
Insumo	COT.00060-SEMAN	Próprio	Facão 18 polegadas com bainha	Material	UN	0,005470	47,88	0,26
Insumo	COT.00059-SEMAN	Próprio	Pá de bico com cabo de 120cm	Material	UN	0,000830	38,49	0,03
Insumo	COT.00061-SEMAN	Próprio	Fita plástica amarela e preta (zebrada) sem adesivo p/ isolamento de área	Material	UN	0,045000	10,15	0,45
Insumo	COT.00053-SEMAN	Próprio	Descarte de resíduos de podas em área licenciada.	Serviços	T	0,300000	175,00	52,50

OBSERVAÇÃO: INDEXAÇÃO SOBRE O PREÇO UNITÁRIO DO ITEM DE CÓDIGO P9882 - SICRO 3. FOI INCIDIDO O INCC ACUMULADO DE JANEIRO DE 2024 A ABRIL DE 2024, CUJO PERCENTUAL É DE 0,93%.

1.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.00194-SEMAN-CAF	Próprio	Destocamento mecânico de tocos e raízes de árvores suprimidas, compreendendo o emprego de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarte de material, conforme especificação do termo de referência.	URBA - URBANIZAÇÃO	Unidade			740,30
Composição Auxiliar	100309	SINAPI	Técnico em segurança do trabalho com encargos complementares	Mão de Obra	H	0,250000	45,49	11,37
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares	Mão de Obra	H	2,000000	38,88	77,76
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	Auxiliar de serviços gerais com encargos complementares	Mão de Obra	H	4,000000	23,29	93,16
Composição Auxiliar	88297	SINAPI	Operador de máquinas e equipamentos com encargos complementares para destocador	Mão de Obra	H	2,000000	39,58	79,16
Composição Auxiliar	92138	SINAPI	Caminhonete com motor a diesel, potência 180 cv, cabine dupla, 4x4 - chp diurno. Af. 11/2015, inclusive motorista	Equipamento	CHP	2,000000	98,50	197,00
Insumo	COT.00058-SEMAN	Próprio	Locação de equipamento destocador de tocos de árvores, exceto combustível e operador.	Equipamento	CH	2,000000	123,75	247,50
Insumo	4221	SINAPI	Óleo diesel combustível comum metropolitano s-10 ou s-500 para destocador	Material	L	2,000000	5,89	11,78
Insumo	00038400	SINAPI	Vassoura 40cm com cabo	Material	UN	0,004250	15,96	0,06
Insumo	00034723	SINAPI	Placa de sinalização em chapa de aço num 16, com pintura reflexiva (0,8m x 0,5m)	Material	M²	0,001750	866,25	1,51
Insumo	00013244	SINAPI	Cone de sinalizacao em pvc rígido com faixa refletiva, h = 70 / 76cm	Material	UN	0,016750	34,00	0,56
Insumo	00038403	SINAPI	Enxada estreira *25x23*cm com cabo	Material	UN	0,001500	46,82	0,07
Insumo	00037526	SINAPI	Saco de rafia para entulho, novo, liso (sem cliche), *60 x 90*cm	Material	UN	0,500000	3,11	1,55
Insumo	COT.00061-SEMAN	Próprio	Fita plástica amarela e preta (zebrada) sem adesivo p/ isolamento de área	Material	UN	0,112500	10,15	1,14
Insumo	COT.00063-SEMAN	Próprio	Picareta com cabo 90cm	Material	UN	0,001375	83,88	0,11
Insumo	COT.00059-SEMAN	Próprio	Pá de bico com cabo de 120cm	Material	UN	0,002075	38,49	0,07
Insumo	COT.00053-SEMAN	Próprio	Descarte de resíduos de podas em área licenciada.	Serviços	T	0,100000	175,00	17,50

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de engenharia agrônômica de manutenção e conservação de áreas verdes, na cidade do Salvador, com poda, supressão, remoção e transplante de árvores assim como o destocamento de raízes e tocos de árvores suprimidas em vias públicas e em áreas ocupadas por população de baixa renda.

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇOS UNITÁRIOS

1.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.00195-SEMAN-CAF	Próprio	Transplante de árvore entre 6 a 12 metros, incluindo poda para a redução da copa, retirada da indivíduo, transporte até o local de destino, abertura de cova, adição de composto orgânico e terra vegetal incluindo utilização de retroescavadeira e caminhão guindauto (caminhão munck), conforme especificação do termo de referência.	URBA - URBANIZAÇÃO	Unidade			2.795,30
Composição Auxiliar	100309	SINAPI	Técnico em segurança do trabalho com encargos complementares	Mão de Obra	H	1,000000	45,49	45,49
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares	Mão de Obra	H	4,000000	38,88	155,52
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	Auxiliar de serviços gerais com encargos complementares (Auxiliar de Jardinagem)	Mão de Obra	H	4,000000	23,29	93,16
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares (Eng. Agrônomo)	Mão de Obra	H	1,000000	122,30	122,30
Composição Auxiliar	88441	SINAPI	Jardineiro com encargos complementares	Mão de Obra	H	4,000000	24,10	96,40
Composição Auxiliar	5678	SINAPI	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência liq. 88 hp, caçamba carreg. Cap. Mín. 1 m3, caçamba retro cap. 0,26 m3, peso operacional mín. 6.674 kg, profundidade escavação máx. 4,37 m - chp diurno. Af_06/2014, inclusive operador e combustível	Equipamento	CHP	4,000000	161,31	645,24
Composição Auxiliar	COMP.00212-SEMAN	Próprio	Caminhão carroceria com guindauto hidráulico, capacidade de veículo c/ equipamento munck de 30t c/ lança telescópica c/ alcance horizontal mínimo de 22m, inclusive motorista e combustível.	Equipamento	CHP	4,000000	161,77	647,08
Insumo	00007253	SINAPI	Terra vegetal (granel)	Material	M³	1,570000	154,28	242,21
Insumo	M0225	SICRO3	Adubo orgânico composto	Material	KG	2.770,000	0,27	747,90

OBSERVAÇÃO: INDEXAÇÃO SOBRE O PREÇO UNITÁRIO DO ITEM DE CÓDIGO M0225 - SICRO 3. FOI INCIDIDO O INCC ACUMULADO DE JANEIRO DE 2024 A ABRIL DE 2024, CUJO PERCENTUAL É DE 0,93%.

1.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.00196-SEMAN-CAF	Próprio	Kit Trituração/Picção de folhas, ramos e galhos de até 350 mm, incluindo carga e descarga de material triturado, conforme especificação do termo de referência.	URBA - URBANIZAÇÃO	Unidade			205.422,93
Composição Auxiliar	100309	SINAPI	Técnico em segurança do trabalho com encargos complementares	Mão de Obra	H	30,000000	45,49	1.364,70
Composição Auxiliar	93572	SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares	Mão de Obra	MÊS	1,000000	6.778,92	6.778,92
Composição Auxiliar	101388	SINAPI	Auxiliar de serviços gerais com encargos complementares	Mão de Obra	MÊS	4,000000	4.177,69	16.710,76
Composição Auxiliar	101435	SINAPI	Operador de máquinas e equipamentos com encargos complementares para motosserra e trituradora de galhos	Mão de Obra	MÊS	1,000000	6.992,27	6.992,27
Composição Auxiliar	89876	SINAPI	Caminhão basculante 14 m3, com cavalo mecânico de capacidade máxima de tração combinado de 36000 kg, potência 286 cv, inclusive semibreque com caçamba metálica, motorista e combustível - chp diurno. Af_12/2014	Equipamento	CHP	440,000000	317,22	139.576,80
Composição Auxiliar	COMP.00217-SEMAN	Próprio	Trituradora de galhos e troncos rebocável com capacidade de até 350 mm de diâmetro, inclusive combustível, exceto operador	Equipamento	CH	220,000000	143,67	31.607,40
Insumo	COT.00054-SEMAN	Próprio	Motosserra gasolina, sabre 40cm, cc 50,2 cm³, potência 2,6/3,5 kw/cv, inclusive combustível, exceto operador	Equipamento	CH	220,000000	9,52	2.094,09
Insumo	00034723	SINAPI	Placa de sinalização em chapa de aço num 16, com pintura reflexiva (0,8m X 0,5m)	Material	M²	0,154000	866,25	133,40
Insumo	00013244	SINAPI	Cone de sinalizacao em pvc rígido com faixa refletiva, h = 70 / 76cm	Material	UN	1,474000	34,00	50,11
Insumo	00038400	SINAPI	Vassoura 40cm com cabo	Material	UN	0,374000	15,96	5,96
Insumo	COT.00059-SEMAN	Próprio	Pá de bico com cabo de 120cm	Material	UN	0,182600	38,49	7,02
Insumo	COT.00061-SEMAN	Próprio	Fita plástica amarela e preta (zebrada) sem adesivo p/ isolamento de área	Material	UN	10,000000	10,15	101,50

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de engenharia agrônômica de manutenção e conservação de áreas verdes, na cidade do Salvador, com poda, supressão, remoção e transplante de árvores assim como o destocamento de raízes e tocos de árvores suprimidas em vias públicas e em áreas ocupadas por população de baixa renda.

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇOS UNITÁRIOS

1.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.00197-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de árvore de médio porte, altura de 5 a 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência. Sábado diurno, das 08h00 às 17h00.	URBA - URBANIZAÇÃO	Unidade			426,38
Composição Auxiliar	100309	SINAPI	Técnico em segurança do trabalho com encargos complementares com adicional de sábado	Mão de Obra	H	0,063000	77,33	4,87
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares com adicional de sábado	Mão de Obra	H	0,500000	66,10	33,05
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	Auxiliar de serviços gerais com encargos complementares com adicional de sábado	Mão de Obra	H	2,500000	39,59	98,97
Composição Auxiliar	88297	SINAPI	Operador de máquinas e equipamentos com encargos complementares com adicional de sábado	Mão de Obra	H	1,000000	67,29	67,29
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares com adicional de sábado (Eng. Agrônomo)	Mão de Obra	H	0,063000	207,91	13,09
Insumo	P9882	SICRO3	Técnico especializado com adicional de sábado (Supervisor)	Mão de Obra	H	0,063000	65,37	4,11
Composição Auxiliar	COMP.00213-SEMAN	Próprio	Caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. Entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m, inclusive motorista com adicional de sábado e combustível.	Equipamento	CHP	0,500000	167,77	83,88
Composição Auxiliar	COMP.00214-SEMAN	Próprio	Caminhão carroceria com guindauto hidráulico, capacidade de veículo c/ equipamento munck de 30t c/ lança telescópica c/ alcance horizontal mínimo de 22m, inclusive motorista com adicional de sábado e combustível.	Equipamento	CHP	0,500000	186,75	93,37
Insumo	COT.00055-SEMAN	Próprio	Motoserra gasolina, sabre 50cm, cc 91,1cm³, potência 5.4/7.3kw/cv, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	1,000000	10,27	10,27
Insumo	COT.00056-SEMAN	Próprio	Motoserra gasolina, sabre 70cm, cc 91,1cm³, potência 5.4/7.3kw/cv, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	0,500000	10,31	5,15
Insumo	COT.00057-SEMAN	Próprio	Motopoda gasolina, sabre 30cm, cc 25,4, potência 0,95/1.3, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	0,500000	10,35	5,17
Insumo	00034723	SINAPI	Placa de sinalização em chapa de aço num 16, com pintura reflexiva (0,8m x 0,5m)	Material	M²	0,000438	866,25	0,37
Insumo	00013244	SINAPI	Cone de sinalizacao em pvc rígido com faixa refletiva, h = 70 / 76cm	Material	UN	0,004188	34,00	0,14
Insumo	00038400	SINAPI	Vassoura 40cm com cabo	Material	UN	0,001063	15,96	0,01
Insumo	00037526	SINAPI	Saco de rafia para entulho, novo, liso (sem cliche), *60 x 90*cm	Material	UN	0,125000	3,11	0,38
Insumo	00038477	SINAPI	Escada extensivel em aluminio com 6,00m estendida	Material	UN	0,000344	996,55	0,34
Insumo	COT.00062-SEMAN	Próprio	Vassoura Metálica/Rastelo	Material	UN	0,000519	36,28	0,01
Insumo	COT.00060-SEMAN	Próprio	Facão 18 polegadas com bainha	Material	UN	0,003419	47,88	0,16
Insumo	COT.00059-SEMAN	Próprio	Pá de bico com cabo de 120cm	Material	UN	0,000519	38,49	0,01
Insumo	COT.00061-SEMAN	Próprio	Fita plástica amarela e preta (zebrada) sem adesivo p/ isolamento de área	Material	UN	0,028125	10,15	0,28
Insumo	COT.00053-SEMAN	Próprio	Descarte de resíduos de podas em área licenciada.	Serviços	T	0,031250	175,00	5,46

OBSERVAÇÃO: INDEXAÇÃO SOBRE O PREÇO UNITÁRIO DO ITEM DE CÓDIGO P9882 - SICRO 3. FOI INCIDIDO O INCC ACUMULADO DE JANEIRO DE 2024 A ABRIL DE 2024, CUJO PERCENTUAL É DE 0,93%.

1.14	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.00198-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de árvore de médio porte, altura de 5 a 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência. Domingo diurno, das 08h00 às 17h00.	URBA - URBANIZAÇÃO	Unidade			492,10
Composição Auxiliar	100309	SINAPI	Técnico em segurança do trabalho com encargos complementares com adicional de domingo	Mão de Obra	H	0,063000	95,53	6,01
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares com adicional de domingo	Mão de Obra	H	0,500000	81,65	40,82
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	Auxiliar de serviços gerais com encargos complementares com adicional de domingo	Mão de Obra	H	2,500000	48,91	122,27
Composição Auxiliar	88297	SINAPI	Operador de máquinas e equipamentos com encargos complementares com adicional de domingo	Mão de Obra	H	1,000000	83,12	83,12
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares com adicional de domingo (Eng. Agrônomo)	Mão de Obra	H	0,063000	256,83	16,18
Insumo	P9882	SICRO3	Técnico especializado com adicional de domingo (Supervisor)	Mão de Obra	H	0,063000	80,75	5,08
Composição Auxiliar	COMP.00215-SEMAN	Próprio	Caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. Entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m, inclusive motorista com adicional de domingo e combustível.	Equipamento	CHP	0,500000	180,72	90,36
Composição Auxiliar	COMP.00216-SEMAN	Próprio	Caminhão carroceria com guindauto hidráulico, capacidade de veículo c/ equipamento munck de 30t c/ lança telescópica c/ alcance horizontal mínimo de 22m, inclusive motorista com adicional de domingo e combustível.	Equipamento	CHP	0,500000	201,03	100,51
Insumo	COT.00055-SEMAN	Próprio	Motoserra gasolina, sabre 50cm, cc 91,1cm³, potência 5.4/7.3kw/cv, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	1,000000	10,27	10,27
Insumo	COT.00056-SEMAN	Próprio	Motoserra gasolina, sabre 70cm, cc 91,1cm³, potência 5.4/7.3kw/cv, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	0,500000	10,31	5,15
Insumo	COT.00057-SEMAN	Próprio	Motopoda gasolina, sabre 30cm, cc 25,4, potência 0,95/1.3, inclusive combustível, exceto operador.	Equipamento	CH	0,500000	10,35	5,17
Insumo	00034723	SINAPI	Placa de sinalização em chapa de aço num 16, com pintura reflexiva (0,8m x 0,5m)	Material	M²	0,000438	866,25	0,37
Insumo	00013244	SINAPI	Cone de sinalizacao em pvc rígido com faixa refletiva, h = 70 / 76 cm	Material	UN	0,004188	34,00	0,14
Insumo	00038400	SINAPI	Vassoura 40 cm com cabo	Material	UN	0,001063	15,96	0,01
Insumo	00037526	SINAPI	Saco de rafia para entulho, novo, liso (sem cliche), *60 x 90* cm	Material	UN	0,125000	3,11	0,38
Insumo	00038477	SINAPI	Escada extensivel em aluminio com 6,00 m estendida	Material	UN	0,000344	996,55	0,34
Insumo	COT.00062-SEMAN	Próprio	Vassoura Metálica/Rastelo	Material	UN	0,000519	36,28	0,01
Insumo	COT.00060-SEMAN	Próprio	Facão 18 polegadas com bainha	Material	UN	0,003419	47,88	0,16
Insumo	COT.00059-SEMAN	Próprio	Pá de bico com cabo de 120cm	Material	UN	0,000519	38,49	0,01
Insumo	COT.00061-SEMAN	Próprio	Fita plástica amarela e preta (zebrada) sem adesivo p/ isolamento de área	Material	UN	0,028125	10,15	0,28
Insumo	COT.00053-SEMAN	Próprio	Descarte de resíduos de podas em área licenciada.	Serviços	T	0,031250	175,00	5,46

OBSERVAÇÃO: INDEXAÇÃO SOBRE O PREÇO UNITÁRIO DO ITEM DE CÓDIGO P9882 - SICRO 3. FOI INCIDIDO O INCC ACUMULADO DE JANEIRO DE 2024 A ABRIL DE 2024, CUJO PERCENTUAL É DE 0,93%.

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de engenharia agrônômica de manutenção e conservação de áreas verdes, na cidade do Salvador, com poda, supressão, remoção e transplante de árvores assim como o destocamento de raízes e tocos de árvores suprimidas em vias públicas e em áreas ocupadas por população de baixa renda.

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇOS UNITÁRIOS

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	COMP.00211-SEMAN	Próprio	Caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. Entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m, inclusive motorista e combustível.	URBA - URBANIZAÇÃO	CHP			145,12
Composição Auxiliar	88282	SINAPI	Motorista de caminhão com encargos complementares	Mão de Obra	H	1,00000	32,36	32,36
Insumo	COT.00064-SEMAN	Próprio	Locação de caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. Entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m. Exceto motorista e combustível.	Equipamento	CH	1,00000	80,60	80,60
Insumo	4221	SINAPI	Óleo diesel combustível comum metropolitano s-10 ou s-500	Material	L	5,46075	5,89	32,16

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	COMP.00212-SEMAN	Próprio	Caminhão carroceria com guindauto hidráulico, capacidade de veículo c/ equipamento munck de 30t c/ lança telescópica c/ alcance horizontal mínimo de 22m, inclusive motorista e combustível.	URBA - URBANIZAÇÃO	CHP			161,77
Composição Auxiliar	88286	SINAPI	Motorista operador de munck com encargos complementares	Mão de Obra	H	1,00000	35,69	35,69
Insumo	COT.00063-SEMAN	Próprio	Locação de caminhão carroceria com guindauto hidráulico, capacidade de veículo c/ equipamento munck de 30t c/ lança telescópica c/ alcance horizontal mínimo de 22m. Exceto motorista e combustível.	Equipamento	CH	1,00000	110,00	110,00
Insumo	4221	SINAPI	Óleo diesel combustível comum metropolitano s-10 ou s-500	Material	L	2,73038	5,89	16,08

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	COMP.00213-SEMAN	Próprio	Caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. Entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m, inclusive motorista com adicional extra de sábado e combustível.	URBA - URBANIZAÇÃO	CHP			167,77
Composição Auxiliar	88282	SINAPI	Motorista de caminhão com encargos complementares com adicional de sábado	Mão de Obra	H	1,00000	55,01	55,01
Insumo	COT.00064-SEMAN	Próprio	Locação de caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. Entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m. Exceto motorista e combustível.	Equipamento	CH	1,00000	80,60	80,60
Insumo	4221	SINAPI	Óleo diesel combustível comum metropolitano s-10 ou s-500	Material	L	5,46075	5,89	32,16

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	COMP.00214-SEMAN	Próprio	Caminhão carroceria com guindauto hidráulico, capacidade de veículo c/ equipamento munck de 30t c/ lança telescópica c/ alcance horizontal mínimo de 22m, inclusive motorista com adicional extra de sábado e combustível.	URBA - URBANIZAÇÃO	CHP			186,75
Composição Auxiliar	88286	SINAPI	Motorista operador de munck com encargos complementares com adicional de sábado	Mão de Obra	H	1,00000	60,67	60,67
Insumo	COT.00063-SEMAN	Próprio	Locação de caminhão carroceria com guindauto hidráulico, capacidade de veículo c/ equipamento munck de 30t c/ lança telescópica c/ alcance horizontal mínimo de 22m. Exceto motorista e combustível.	Equipamento	CH	1,00000	110,00	110,00
Insumo	4221	SINAPI	Óleo diesel combustível comum metropolitano s-10 ou s-500	Material	L	2,73038	5,89	16,08

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	COMP.00215-SEMAN	Próprio	Caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. Entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m, inclusive motorista com adicional extra de domingo e combustível.	URBA - URBANIZAÇÃO	CHP			180,72
Composição Auxiliar	88282	SINAPI	Motorista de caminhão com encargos complementares com adicional de domingo	Mão de Obra	H	1,00000	67,96	67,96
Insumo	COT.00064-SEMAN	Próprio	Locação de caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. Entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m. Exceto motorista e combustível.	Equipamento	CH	1,00000	80,60	80,60
Insumo	4221	SINAPI	Óleo diesel combustível comum metropolitano s-10 ou s-500	Material	L	5,46075	5,89	32,16

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	COMP.00216-SEMAN	Próprio	Caminhão carroceria com guindauto hidráulico, capacidade de veículo c/ equipamento munck de 30t c/ lança telescópica c/ alcance horizontal mínimo de 22m, inclusive motorista com adicional extra de domingo e combustível.	URBA - URBANIZAÇÃO	CHP			201,03
Composição Auxiliar	88286	SINAPI	Motorista operador de munck com encargos complementares com adicional de domingo	Mão de Obra	H	1,00000	74,95	74,95
Insumo	COT.00063-SEMAN	Próprio	Locação de caminhão carroceria com guindauto hidráulico, capacidade de veículo c/ equipamento munck de 30t c/ lança telescópica c/ alcance horizontal mínimo de 22m. Exceto motorista e combustível.	Equipamento	CH	1,00000	110,00	110,00
Insumo	4221	SINAPI	Óleo diesel combustível comum metropolitano s-10 ou s-500	Material	L	2,73038	5,89	16,08

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de engenharia agrônômica de manutenção e conservação de áreas verdes, na cidade do Salvador, com poda, supressão, remoção e transplante de árvores assim como o destocamento de raízes e tocos de árvores suprimidas em vias públicas e em áreas ocupadas por população de baixa renda.

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇOS UNITÁRIOS

Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP.00217-SEMAN	Próprio	Trituradora de galhos e troncos rebocável com capacidade de até 350 mm de diâmetro, inclusive combustível, exceto operador.	URBA - URBANIZAÇÃO	CH			143,67
Insumo	E9699	SICRO 3	Depreciação	Custo Horário de Maquinas e Equipamentos	H	1,00000	44,77	44,77
Insumo	E9699	SICRO 3	Oportunidade de Capital	Custo Horário de Maquinas e Equipamentos	H	1,00000	13,81	13,81
Insumo	E9699	SICRO 3	Seguros e Impostos	Custo Horário de Maquinas e Equipamentos	H	1,00000	0,00	0,00
Insumo	E9699	SICRO 3	Manutenção	Custo Horário de Maquinas e Equipamentos	H	1,00000	49,75	49,75
Insumo	4221	SINAPI	Materiais na Operação (Combustível)	Custo Horário de Maquinas e Equipamentos	H	1,00000	35,34	35,34

OBSERVAÇÃO: INDEXAÇÃO SOBRE O PREÇO UNITÁRIO DOS ITENS DE CÓDIGO E9699 - SICRO 3 DESTA COMPOSIÇÃO. FOI INCIDIDO O INCC ACUMULADO DE JANEIRO DE 2024 A ABRIL DE 2024, CUJO PERCENTUAL É DE 0,93%.